A animum ad obediendum comparatum per triennium ostendere : deinde animum alium in mansiuncula, in qua includi voluerunt, degentes, et firmum animi sui propositum plene ac firmiter demonstrantes, adeo ut jam non vanæ gloriæ, sed virtutis gratia vitam illam profiteri præsumantur, cum consensu istius loci episcopi inclusos manere, neque dein ex illa mansione amplius egredi, nisi forte urgeat necessitas, vel propter communem populi utilitatem, vel ejusmodi morbum, qui mortem tantum non instare indicat ; sed et tunc quidem non sine consensu episcopi. Qui vero alias ob causas exire volunt, vel invitos in dicta mansione coerceri oportet, unde ipsis nunquam facilis sit exitus ; atque præterea jejuniis affligere, et correctionibus macerare, ita ut hac ratione corrigatur animi eorum inconstantia. « Nemo enim, inquit Salvator noster, qui manum aratro immisit, et postea tergum vertit, dignus est regno cælorum. »

De eremitis.

Tum canon 42 eremitas qui vocantur, quotquot nigris vestibus induti, et promissis admodum capillis cum viris et mulieribus versantur, eoque professionem suam debonestant, hosce aut positis comis jubet habitum monasticum sumere, et in mansione aliqua inter monachos referri, aut, si hoc recusaverint, ex urbis pelli, et ad cremos ablegari, unde falso sibi denominationem affixerunt.

C Adhæc canon 47 neque mulierem permittit in virorum monasterio, neque in muliebri virum dormire. Citra scandalum enim omne et offendiculum fideles esse decet, maxime vero monachos ; atque ad id quod decorum est et Domino gratum, vitam suam componere ac dirigere. Illos autem, qui contraire ausi fuerint, tam clericos quam laicos, excommunicatione utrosque ferit.

Veruntamen synodi septimæ canon 22 sacerdotes, nec non et illos qui vitam agunt monasticam plectit, quicumque privatim cum mulieribus convivantur, quamvis cum ipsis sanguine junctæ fuerint. Si vero hasce convivio excipere opus, non hoc quidem fiat, nisi præsentibus viris p̄vinis 190 ac matronis venerandis ac religiosis, adeo ut ejusdem mensæ ac salis communicatio illis in utilitatem spiritualom cedat. « Sive enim comedatis, inquit, sive bibatis, seu faciatis aliquid, omnia ad Dei gloriam facite. » Et : « Omnia mihi licent, at non omnia expediunt. » Imo et ipsas cogitationes purgare jubemur, scilicet aut eluere, aut purgare, seu prosternere, neque permittere ut denuo in nos assurgant. Sin vero horum aliquis iter faciat, nesciatque ubinam hospitio excipiat, ei haud interdictum est in publicam domum descendere necessitate eum urgente, modo sobrie, et cum circumspeditione sese gerat. Cæterum il qui eum

uxoribus ac liberis suis una habitant, sæcularem vitam sequentes, cum uxoribus convivari minime prohibentur. Hoc enim culpa vacat, dummodo fiat cum gratiarum erga. Deum actione, et non cum gesticulationibus scenicis, aut satanicis canticis, et modulationibus meretriciis, quæ maledictio citharam et psallerium vinum bibunt, » et quæ sequuntur.

Quinimo neque permittit concilii Carthaginensis can. 38 monachos aut clericos impune ad virgines vel viduas Deo consecratas accedere, absque consensu episcopi, aut, eo absente, presbyteri alicujus : nec tunc quidem solos cum solis versari, sed vel clericis aliis, vel Christianis honestis ac religiosis presentibus, ut tollatur omnis suspicio. « Citra scandalum enim, ait Apostolus, estote et Judæis et Græcis et Ecclesiæ Dei. » Jubemur adeo suspiciones malas evitare, falsæ licet fuerint.

De transitu e monasterio ad aliud.

Canon autem vicesimus primus synodi septimæ haud permittit monachum aut monialem propriam deserere mansionem, et in aliam se conferre. Sin vero hoc fieri contingat, laudabile esse existimat et quidem necessarium hocce hospitio excipi, ne forte sæcularibus et promiscue viventibus se immiscere cogantur; haud tamen recipi sine consensu suorum præfectorum.

Tum canon 3 synodi primæ et secundæ, quæ vocatur, excommunicationi præfectum subijcit, qui aufugientes monachos, qui ad ovile suum pertinent, non cum diligentia requisiverit, et ovem morbidam medicamentis curatam ad sacrum claustrum reduxerit. Nam si animantium ratione carentium pastor, qui erga gregem negligenter sese gerit, certo luit, quisquis ovium Christi salutem præ socordia vilipendit, quidni indeprecabiles penas dabit? Monachus vero ita revocatus, si eo redire recusaverit, unde discessit, si ita episcopo visum fuerit, segregabitur.

Dein canon quartus monachum, qui propria mansione relicta in aliam se confert, vel in habitaculo sæculari turpiter comessatur, ipsum illum, et qui susceperit, utrosque communione privandos decernit, donec is qui recesserit, in monasterium, quod improbe deseruit, fuerit reversus. Sin vero istius loci episcopus monachos quosdam pietate (ut fit) percelebres de mansione propria eximens in aliis constituerit, ut mansioni præsent (modo utræque illi episcopo subjectæ fuerint), vel domus tutelam eis commiserit : isthoc quidem cum eos qui suscipiunt, tum monachos ipsos culpa omni vacuos præstat.

Quin imo canon 80 synodi Carthaginensis episcopum puniri vult, qui monachum alienum suscipit, 191 atque ad gradum clericalem promovet, aut alicujus ex propriis monasteriis præfectu-